
quinta-feira, 26 de feVereirO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO a conjuntura econômica e a necessidade de 
adequar os gastos com pessoal a esta realidade, respeitados os 
limites impostos pela Lei Complementar Federal nº 101, de 04 
de maio de 2000;
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006, em especial o § 3º do 
referido dispositivo;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos valores 
previstos na Portaria nº 586/2004-PGJ, de 08/03/2004, 
publicada no DOE de 11/03/2004;
CONSIDERANDO o caráter indenizatório das diárias para cobrir 
despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
nos termos do art. 50, inciso IV da Lei Federal nº 8.625, de 12 
de fevereiro de 1993, c/c art. 145 da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
Art. 1º.  FIXAR os valores das diárias para Membros e 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, observadas 
a natureza do cargo ou a função ocupada, conforme Tabela em 
anexo.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA, EM BELÉM-PA, em 19 de fevereiro de 2009.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

PEDRO PEREIRA DA SILVA
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

ANABELA BOUÇÃO VIANA
CLAUDIO BEZERRA DE MELO

ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
DULCELINDA LOBATO PANTOJA

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER

MARIO NONATO FALANGOLA
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA

ANA LOBATO PEREIRA
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
MARIA TERCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS

JOSE VICENTE MIRANDA FILHO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

NOVA TABELA DE VALORES DE DIÁRIAS PARA MEMBROS 
E SERVIDORES DO MPE

DISCRIMINAÇÃO

CURSOS, SEMINÁRIOS, 
CONGRESSOS, 
CONGÊNERES E 
ACUMULAÇÃO

NACIONAL
SERVIÇO /

REPRESENTAÇÃO

INTERNACIONAL
SERVIÇO/

REPRESENTAÇÃO

A B C

 ESTADO PAÍS ESTADO PAÍS AMÉRICA 
LATINA

OUTROS 
PAÍSES

 MEMBROS

1. PROCURADORES DE 
JUSTIÇA R$ 220,00 R$ 450,00 R$ 350,00 R$ 700,00 $ 496,00 $ 620,00

2. PROMOTORES DE 
JUSTIÇA R$ 180,00 R$ 400,00 R$ 230,00 R$ 460,00 $ 434,00 $ 558,00

 SERVIDORES

3. Diretores, Assessores, 
Auditores, Servidores 
ocupantes de nível 
superior e assemelhados 
– Oficiais da PM

R$ 150,00 R$ 300,00 R$ 162,00 R$ 325,00 $ 413,00 $ 496,00

4. Chefias de Divisão, 
Chefias de Serviço, 
Secretários, Chefias 
de assemelhados – 
Sargentos da PM

R$ 130,00 R$ 260,00 R$ 143,00 R$ 285,00 $ 372,00 $ 447,00

5. Servidores ocupantes 
do nível fundamental e 
assemelhados – cabos e 
soldados da PM

R$ 120,00 R$ 240,00 R$ 135,00 R$ 270,00 $ 289,00 $ 347,00

A participação em Cursos, Seminários, Congressos e 
Congêneres obedecem aos valores da Coluna A. Exceto quando 
a participação ocorrer como representação da Instituição, 
quando então os valores serão os previstos nas Colunas B ou 
Coluna C.

DIÁRIAS
PORT. Nº 1685/08-03/12/08 MÁRIO F. GUZZO JÚNIOR, 
½ diária p/ Bonito-PA, 13/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 
1608/08-26/11/08 ALEX WILDE S. ANTUNES, ½ diária p/ 
Mosqueiro-PA, 15/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1511/08-
06/11/08 MARCELO DA S. E SILVA, ½ diária p/ Belém-PA, 
15/10/08, Obj: Transportar servidor; PORT. Nº 1509/08-
06/11/08 DAVID C. ARAÚJO, ½ diária p/ Tomé Açu-PA, 
15/10/08, Obj: Conduzir viatura; PORT. Nº 1513/08-
06/11/08 FRANCISCO ROBERTO DOS S. E SANTOS, ½ diária 
p/ Belém-PA, 22/09/08, Obj: Troca de veículos; PORT. Nº 
1510/08-06/11/08 LUCIANO C. DOS SANTOS, ½ diária 
p/ Belém-PA, 15/10/08, Obj: Conduzir viatura; PORT. Nº 
1512/08-06/11/08 FRANCISCO ROBERTO S. E SANTOS, ½ 
diária p/ Belém-PA, 24/09/08, Obj: Troca de veículo; PORT. Nº 
1514/08-06/11/08 FRANCISCO ROBERTO S E SANTOS, ½ 
diária p/ Belém-PA, 10/10/08, Obj: Transportar servidor; PORT. 
Nº 1607/08-26/11/08 JILSON C. SAMPAIO JÚNIOR, ½ diária 
p/ Cametá-PA, 29/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 1602/08-
25/11/08 VALÉCIO JOSÉ C. ROSA, ½ diária p/ Viseu-PA, 
06/08/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1431/08-24/10/08 
ANTÔNIO CARLOS M. DE SOUZA, 15 diárias p/ Canaã dos 
Carajás-PA, 01 a 16/09/08, Obj: Auxílio técnico; PORT. Nº 
1483/08-03/11/08 JUDYSSON ALLAN O. BRITO, 04 diárias p/ 
Almerim-PA, 02 a 06/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1303/08-
26/11/08 DURVAL P. FERREIRA, EDSON VAND F. PANTOJA, 14 
diárias p/ Goianésia-PA, 22/09 a 06/10/08, Obj: Perícias; PORT. 
Nº 1525/08-06/11/08 JOÃO ELIAS N. DA SILVA, RENATO 
C. OLIVEIRA, ½ diária p/ S. João do Araguaia-PA, 08/10/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1523/08-06/11/08 ALEXANDRE 
FERREIRA, ½ diária p/ Irituia-PA, 02/09/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1506/08-06/11/08 ANSELMO R. DOS SANTOS, 
½ diária p/ Marabá-PA, 14/10/08, Obj: Conduzir perito; PORT. 
Nº 1521/08-06/11/08 FERNANDO ARTHUR R. DIAS, JOCY S. 
GONÇALVES, MANOEL DOS S. CORRÊA, ½ diária p/ Mosqueiro-
PA, Obj: Perícia; PORT. Nº 1775/08-05/12/08 JOÃO F. DE 
SOUZA FILHO, LUIZ NELSON P. VIDAL, ½ diária p/ Mosqueiro-
PA, 05/08/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1544/08-12/11/08 
GERSON M. DA SILVA, PEDRO FABRIS JÚNIOR, 01 ½ diária p/ 
28 a 29/09/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1686/08-03/12/08 
CARLOS H. DE SOUZA, MARCELO S. E SILVA, ½ diária p/ 
Paragominas-PA, 23/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1683/08-
03/12/08 ALDECY DA C. MORAES, DAVID C. ARAÚJO, ½ diária 
p/ Sta. Izabel-PA, 21/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1759/08-
05/12/08 EMMANUEL MARCOS S. CARPINA, LUIZ NELSON 
P. VIDAL, ½ diária p/ Abaetetuba-PA, 11/08/08, Obj: Perícia; 
PORT. Nº 1809/08-05/12/08 BENEDITO L. GONZAGA, LUIZ 
NELSON P. VIDAL, 02 diárias p/ Abaetetuba-PA, 25 a 27/11/08, 
Obj: Perícia; PORT. Nº 1778/08-05/12/08 LUIZ NELSON P. 
VIDAL, MANOEL FRANCISCO F. MARQUES JÚNIOR, 2 diárias p/ 
25 a 27/08/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1721/08-05/12/08 
ARLINDO V. SANTOS, LUCIANO C. DOS SANTOS, LÚCIO A. 
MENEZES, ½ diária p/ Sto Antônio Tauá-PA, 06/10/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1717/08-04/12/08 JESAÍAS G. LOPES, 
MARCELO S. E SILVA, MOISÉS A. DE CASTRO, ½ diária 
p/ Capitão Poço-PA, 04/10/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1737/08-05/12/08 ADEILSON S. DE CASTRO, CÉSAR F. 
CURSINO, RAIMUNDO DE S. BELÉM, RAIMUNDO JUVENAL M. 
DO NASCIMENTO, RUY M. HARTERY, ½ diária p/ Capitão Poço-
PA, 29/10/08, Obj: Exumação; PORT. Nº 1814/08-05/12/08 
ARLINDO V. SANTOS, FRANCISCO ROBERTO DOS S. E SANTOS, 
LÚCIO A. MENEZES, MÁRIO F. GUZZO JÚNIOR, 01 diária p/ 
Paragomins-PA, 25/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1790/08-
05/12/08 JOSÉ AUGUSTO R. DOS SANTOS, MARIA JOSÉ P. DE 
MENEZES, MARIA LUIZA DA S. MAIA, ½ diária p/ Mosqueiro-
PA, 15/11/08, Obj: Perícia; PORT. Nº 1827/08-05/12/08 
JOÃO F. DE SOUZA FILHO, LUIZ FERNANDO V. LUZ, SEBASTIÃO 
F. DE OLIVEIRA, 01 diária p/ Ipixuna-PA, 10 a 11/11/08, Obj: 
Perícia; PORT. Nº 1829/08-28/01/08 ADEILSON S. DE 
CASTRO, MAX PAULO C. CORRÊA, RAIMUNDO JUVENAL M. 
DO NASCIMENTO, 01 diária p/ Tailândia-PA, 17 a 18/10/08, 
Obj: Remoção; PORT. Nº 1687/08-03/12/08 FRANCISCO 
ROBERTO S. E SANTOS, ½ diária p/ Belém-PA, 29/10/08, Obj: 
Rebocar veículo.

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 017/2009-IAP, de 17/02/09 – Designar
Nome: VALÉRIA FROTA DE ANDRADE
Id. funcional: 5636906/2      Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Nome: ANA CLÁUDIA PINTO DA COSTA
Id. funcional: 5314321/2      Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Nome: ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS
Id. funcional: 5074550/2      Cargo: Técnico A
Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 2015900/5      Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Nome: JOSÉ MARIA LOURENÇO CARNEIRO
Id. funcional: 3252949/1      Cargo: Técnico D
Designar para compor a Equipe do NUP – Núcleo de 
Planejamento
do IAP
Portaria nº 018/2009-IAP, de 18/02/09 – Diária
Diária: 03 ½  (três e meia)
Nome: CEZAR ESCÓCIO DE FARIA JUNIOR
Id. funcional: 57176482/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: no período de 19 a 22/02/09
Objetivo: realizar pesquisa e registrar o trabalho dos
produtores locais e articulações com a Prefeitura Municipal.
Portaria nº 019/2009-IAP, de 18/02/09 – Licença Saúde
Nome: HERMENEGILDA SOARES DA SILVA
Id. funcional: 3254356/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 16/03/09 a 14/04/09.
Período Aquisitivo: 13/02/02 a 12/02/05.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e W.J. Informática
Objeto: Prestaçao de serviços de suporte técnico no sistema de 
informações do SIABI da biblioteca Conselheiro Benedito Frade.
Vigência: 18/02/2009 a 17/02/2010
Valor: R$ R$-4.560,00 (Global)
Dotação Orçamentária: 01.032.1222.4.988
Fonte de Recurso: 02.101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Av. Senador Salgado Filho nº.2190, 
sala 235, Portugal Center - 59.075-000 - Natal/RN

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.992 DE 17-02-09

Designar o servidor Reinaldo dos Santos Valino, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100437, para exercer em substituição a função 
comissionada de Controlador da 2ª Controladoria de Controle 
Externo, durante o impedimento da titular, no período de 06 a 
20-02-2009.

PORTARIA Nº22.993 DE 17-02-09
Designar o servidor Paulo Sérgio Batista Ramos, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100443, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Receita Estadual e Controle 
de Recursos, durante o impedimento do titular, no período de 
06 a 20-02-2009.

PORTARIA Nº22.994 DE 18-02-09
Designar o servidor Jenner Maciejewsky Rocha, Técnico 
Informática-Programador TCE-ATI-402 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100707, para Treinamento na CERTISIGN, na 
cidade de São Paulo-SP, concedendo-lhe 6 (seis) diárias para os 
dias 09, 10, 11 e 12-03 e, 25 a 27-05-2009.

PORTARIA Nº22.995 DE 19-02-09
Conceder à servidora Nilda Maria Guimarães Barros, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100187, 05 (cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no 
período de 05 a 09-02-2009.

PORTARIA Nº22.996 DE 19-02-09
Conceder à servidora Elcy Maria Santos Almeida, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100632, 05 (cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no 
período de 02 a 06-02-2009.


